
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 45 - agosto/2016
Publicação: 29/08/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE INTERINO DA REPÚBLICA
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Marcos Antônio Viegas Filho

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos

Pró-Reitor de Administração
José Claudemir Alencar do Nascimento

Pró-Reitora de Ensino
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Luís Pedro de Melo Plese

Pró-Reitor de Extensão
Fábio Storch de Oliveira

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional
Gírlen Nunes dos Santos

Chefe de Gabinete
Cícera Daniely de Souza

Diretora Sistêmica de Gestão de Pessoas
Dirlei Terezinha Fachinello

Diretora Sistêmica de Assistência Estudantil
Taita Lima do Nascimento

Diretora Sistêmica de Programas Especiais
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

Diretor Sistêmico de Gestão de Tecnologia da Informação
Djameson Oliveira da Silva

Diretor Sistêmico de Comunicação
Marcelo Maia Gomes Florentino

Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul
Lilliane Maria Oliveira Martins

Diretor Geral do Campus Rio Branco
Wemerson Fittipaldi de Oliveira

Diretora Geral do Campus Sena Madureira
Italva Miranda da Silva

Diretor Geral do Campus Xapuri
Joel Bezerra Lima

Diretor Geral do Campus Tarauacá
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

Diretora Geral do Campus Avançado Baixada do Sol
Hévea Monteiro Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS...............................................................................................................4

RETIFICAÇÕES .....................................................................................................12

RESOLUÇÕES ........................................................................................................15



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS REITORIA

PORTARIA Nº 1215 DE 26 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º- ALTERAR a Portaria nº 659, de 25 de maio de 2016, publicada no Boletim de Serviço 
Edição Extraordinária nº 25, em 25/05/2016, que designa a Comissão Organizadora da Participação 
do Instituto Federal do Acre – IFAC, nos eventos: Viver Ciência, promovido pela Secretária de Estado 
de Educação e Esporte – SEE e na Semana de Ciência e Tecnologia, promovido pela Secretaria de 
Estado de Ciência e Tecnologia – SECT.

Art. 2º - INCLUIR o servidor EVERALDO ARAÚJO FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1887554, 
como Coordenador da Mostra Tecnológica.

Art. 3º - Essa portaria tem efeitos retroativos ao dia 01 de agosto de 2016. 

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1216 DE 26 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 

CONSIDERANDO a realização do Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes (ENADE) 
2016, normatizado pela Portaria Normativa nº 5, de 9 de março de 2016;

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, a Portaria Normativa nº 40, 
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, resolve: 
Art. 1° – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor as Comissões de 
Acompanhamento Técnico- Pedagógico no ENADE 2016 no período de 16 de agosto a 30 de 
dezembro de 2016.

I - A Comissão Central da Pró-Reitoria de Ensino:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

Nome do (a) Servidor (a) Nº SIAPE Função na Comissão

Jordana Souza Paula Riss 1868650 Presidente
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 1876444 Membro
Carmem Paola Torres Alvarez 2218898 Membro
Mario Santana Silva 2235135 Membro
Pabla Alexandre Pinheiro da Silva 1972181 Membro
Francisco Alécio Souza de Oliveira 2040889 Membro
Cássia Celeste Ramos de Albuquerque 2196611 Membro
Luciene Almeida Barros Pinheiro 2945023 Membro

II – Comissão Local:
 Campus Xapuri

Nome do (a) Servidor (a) Nº SIAPE Função na Comissão

Keiliane Custódio de Souza 1956073 Presidente
Sérgio Luiz Pereira Nunes 1424861 Membro
Julielmo de Aguiar Corrêa 1872256 Membro
Junior da Costa Moreira 2860232 Membro
Adão Araújo Galo Júnior 1477313 Membro
Fábio Soares Pereira 2238794 Membro
Luciana Rufino de Souza 2245046 Membro
Uilson Fernando Matter 1697996 Membro
Santos Oliveira da Silva 2192967 Membro

Art. 2º - Após o encerramento dos trabalhos, as Comissões deverão apresentar à Pró-reitoria de 
Ensino, Relatório contendo a descrição das atividades e documentos comprobatórios a ser entregue 
até o dia 30 de dezembro de 2016.

Art. 3º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 

Nº 1217 – NOMEAR, a servidora CLÁUDIA LUIZ DA SILVA OLIVEIRA, Técnica em Assuntos 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2040901, para o cargo de SUBSTITUTA EVENTUAL da 
Diretoria Geral Campus Avançado Baixada do Sol – DIRGE/CBS, código CD-03, a contar da data 
da publicação (23244.003153/2016-17).

Nº 1218 – NOMEAR, a servidora CRISTIANA RODRIGUES FERREIRA NERI, Pedagoga, 
Matrícula SIAPE nº 2230890, para o cargo de SUBSTITUTA EVENTUAL da Diretoria de Ensino, 
Pesquisa e Extensão do Campus Avançado Baixada do Sol, código CD-04, a contar da data da 
publicação (23244.003208/2016-99).

Nº 1219 – EXONERAR, a servidora VILMA OLIVEIRA DE ALMEIDA, Pedagoga, Matrícula 
SIAPE nº 2178307, do cargo de SUBSTITUTA EVENTUAL da Diretoria de Ensino, Pesquisa e 
Extensão do Campus Avançado Baixada do Sol, código CD-04, a contar da data da publicação 
(23244.003207/2016-44).

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1220 DE 26 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Art. 1° – CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para o servidor JEFFERSON BISSAT 
AMIM, a partir de 16 de agosto de 2016 (Processo nº 23244.003260/2016-45).

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1221 DE 26 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 

Art. 1° – CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para o servidor FRANCISCO DAS 
CHAGAS PEREIRA, a partir de 19 de agosto de 2016 (Processo nº 23244.003254/2016-98).

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

PORTARIA Nº 1222 DE 26 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 

Art. 1º - AUTORIZAR a criação e funcionamento do Curso Técnico Subsequente ao Ensino 
Médio em Finanças no Campus Tarauacá, na modalidade presencial e com oferta anual.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1223 DE 26 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo elencados, para comporem a comissão de avaliação dos 
projetos de extensão, inscritos nos Editais 02, 03 e 04 de 2016/2017 da Pró-Reitoria de Extensão do 
Instituto Federal do Acre.

SIAPE SERVIDOR
1898258 Luana Oliveira de Melo
1486942 Abib Alexandre de Araújo
1150243 Alcilene Oliveira Alves
1791597 Ana Cristina Moreira dos Santos
1887554 Everaldo Araujo Ferreira
1908399 Edu Gomes da Silva
1941434 Oseias Almeida de Souza
1872115 Cézara Augusto de Lima Ferreira

26643133 Ronaldo Cunha da Conceição
1448455 Ricardo Yamasaki Sassagawa
1223474 Eliane Auxiliadora Pereira
1860428 Emanuela de Souza Gomes dos Santos
1989356 Celso Antônio da Silveira
2211502 Gustavo de Lima Marinho
2013871 Francisco Bezerra de Lima Junior
2009296 Hevea Monteiro Maciel
1988699 Iliane Tecchio
1931620 Janiffe Peres de Oliveira
2144837 Luana Ugalde da Costa
1927605 Renata Gomes de Abreu Freitas



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

21800391 Manassés de Oliveira Carvalho
1872294 Maralina Torres da Silva
2034618 Marcelo Helder Medeiros Santana
1731544 Luis Pedro De Melo Plese
1576996 Radamir Lira De Sousa
1986669 Emanoel Rogerio Fernandes
1569507 Rossemildo da Silva Santos
1863660 Dayana Alves da Costa

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 22/08/2016 e tem validade de 30 dias.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 

Nº 1224 – CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para a servidora FLÁVIA CRISTINA 
DOS SANTOS, a partir de 11 de agosto de 2016 (Processo nº 23244.003101/2016-41).

Nº 1225 – CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora NADJA MARIA DA 
SILVA, a partir de 29 de julho de 2016 (Processo nº 23244.003050/2016-57).

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1226 DE 26 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 

Art. 1º- CONCEDER, a partir de 28 de março de 2016, a Aceleração da Promoção, da Classe D I 
nível 2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título 
de Doutor, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos 
termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº

EDVAR DE SOUSA DA SILVA 2013830 23244.001298/2016-83

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1227 DE 26 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 

Art. 1º- CONCEDER, a partir de 02 de abril de 2016, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº

FRANCISCO BEZERRA DE LIMA JÚNIOR 2013830 23244.001119/2016-16

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1228 DE 26 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 

Art. 1º- CONCEDER, a partir de 06 de abril de 2016, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº

HUDSON FRANKLIN PESSOA VERAS 2018097 23244.001299/2016-28

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

PORTARIA Nº 1229 DE 26 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 

Art. 1º- CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, aos Professores do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionados, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR (A) MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

RICARDO 
BEZERRA 
HOFFMANN

1794697 DIII-03 DIII-04 28/12/2013 A 
28/12/2015 28/12/2015 23244.005179/2015-19

IUSSENY DO 
NASCIMENTO 
SOARES 
VIEIRA

1796215 DII-02 DIII-01 21/12/2013 A 
21/12/2015 21/12/2015 23244.005155/2015-60

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1230 DE 26 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 

Art. 1º- CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D nível 102 aos 
servidores:

SERVIDOR (A) CARGO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

LUCIANO CEZÁRIO 
DA SILVA

TÉCNICO EM 
AUDIOVISUAL 2176271 10/05/2016 23244.001443/2016-26

MANASSÉS 
DE OLIVEIRA 
CARVALHO

DIAGRAMADOR 2180391 04/06/2016 23244.001925/2016-86

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

PORTARIA Nº 1231 DE 26 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 

Art. 1º- CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 202 para classe D nível 203 à 
servidora:

SERVIDORA CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RAFAELLA DE SOUZA 
ROQUE

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1044932 09/07/2016 23244.002387/2016-47

Art. 2º- CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 103 para classe D nível 104 à 
servidora:

SERVIDORA CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JOSEADY ALVES DE 
FREITAS

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2773454 07/10/2015 23244.003856/2015-64

Art. 3º- CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 303 para classe D nível 304 ao 
servidor:

SERVIDOR CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

AMARILDO JESUS 
TELES CONTREIRAS

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1901274 01/06/2016 23244.001938/2016-55

Art. 4º- CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 202 para classe E nível 203 aos 
servidores:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

FRANCISCO ALECIO 
SOUZA DE OLIVEIRA

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
2040889 24/06/2016 23244.001929/2016-64

GIRLEN NUNES DOS 
SANTOS AUDITOR 2038785 24/06/2016 23244.001934/2016-77

Art. 5º- CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 304 para classe E nível 305 à servidora:

SERVIDORA CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ÉRICA ARAÚJO 
BRITO MAGALHÃES

SECRETÁRIO 
EXECUTIVO 2799696 12/07/2016 23244.002381/2016-70

Art. 6º- CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 404 para classe E nível 405 à servidora:

SERVIDORA CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JAILENE RIBEIRO 
SOARES PEDAGOGO 1308518 21/06/2016 23244.001944/2016-11

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

PORTARIA Nº 1232 DE 26 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância Investigativa nº 23244.005395/2015-64, original nº 23244.000236/2012-21, designada 
pela Portaria nº 204, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário 
nº 08, de 26 de fevereiro de 2016, em face das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão 
Processante, constantes do MEMO Nº 02/2016 – CS.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 26 de agosto de 2016.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 871, DE  09 DE JUNHO DE 2016.

Na portaria nº 871 de 09 de junho de 2016 publicada no Boletim de Serviços ano VI, nº 27 de 10 de 
junho de 2016:

Onde se lê:
Nomear, os servidores abaixo relacionados para composição da Comissão Local para Estruturação 
dos PPC’s do Campus Tarauacá, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre a 
partir do dia 01 de junho de 2016.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

Curso: Técnico Integrado de Florestas

Função Nome SIAPE

Presidente Viviane Maia Correa 1064032

Membro Francisco Douglas de Silva Alcântara 2193414

Membro Carlos Roberto Ribeiro da Silva 
Junior

2218793

Membro Tiago Nascimento da Costa 2272376

Membro Daiana da Silva Sampaio Araújo 1617473

Membro Bartolomeu Lima da Costa 1704850

Membro Antônio Fernando de Souza e Silva 1211323

Membro Denis Borges Tomio 1017660

Membro Marcelo Pereira Silva 2108778

Membro Eddie José Moreira da Silva 2193479

Membro Edivania de Oliveira Santana 1961150

Membro Tainá da Silva Bonfim 2193503

Curso: Técnico Integrado de Agricultura

Função Nome SIAPE

Presidente Edivania de Oliveira Santana 1961150

Membro Francisco Douglas de Silva Alcântara 2193414

Membro Carlos Roberto Ribeiro da Silva 
Junior

2218793

Membro Tiago Nascimento da Costa 2272376

Membro Daiana da Silva Sampaio Araújo 1617473

Membro Bartolomeu Lima da Costa 1704850

Membro Antônio Fernando de Souza e Silva 1211323

Membro Denis Borges Tomio 1017660

Membro Marcelo Pereira Silva 2108778

Membro Eddie José Moreira da Silva 2193479

Membro Viviane Maia Correa 1064032

Membro Tainá da Silva Bonfim 2193503

Curso: Técnico Subsequente de Finanças

Função Nome SIAPE

Presidente Carlos Roberto Ribeiro da Silva 
Junior

2218793

Membro Bartolomeu Lima da Costa 1704850

Membro Antônio Fernando de Souza e Silva 1211323

Membro Tiago Nascimento da Costa 2272376

Membro Marcelo Pereira Silva 2108778

Membro Ricardo de Souza Tamburini 2308179

Membro José Rodney de Souza Figueiredo 1223583

Membro Eduardo Pinheiro Junior 1017660

Membro Raimundo Nonato da Silva Junior 1900544



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

Membro Jorge Cleiton Maia 
Vasconcelos

2193479

Membro Josinele Cunha Dantas 2308462
Membro Tainá da Silva Bonfim 2193503
Membro Haissa de Melo Gunther 1112883

Leia se:

Curso: Técnico Integrado de Florestas
Função Nome SIAPE

Presidente Antônio Fernando de Souza e Silva 1211323
Membro Tiago Nascimento da Costa 2272376
Membro Viviane Maia Correa 1064032
Membro Eddie José Moreira da Silva 2193479
Membro Jorge Cleiton Maia Vasconcelos 2216667
Membro Haissa Melo de Lima Gunther 1112883

Curso: Técnico Integrado de Agricultura
Função Nome SIAPE

Presidente Bartolomeu Lima da Costa 1704850
Membro Carlos Roberto Ribeiro da Silva Junior 2218793
Membro Edivania de Oliveira Santana 1961150
Membro Eddie José Moreira da Silva 2193479
Membro Raimundo Nonato da Silva Junior 2900544
Membro José Rodney de Souza Figueiredo 1223583
Membro José Alberto Bezerra de Queiroz Junior 2323887

Curso: Técnico Subsequente de Finanças
Função Nome SIAPE

Presidente Carlos Roberto Ribeiro da Silva Junior 2218793
Membro Bartolomeu Lima da Costa 1704850
Membro Antônio Fernando de Souza e Silva 1211323
Membro Tiago Nascimento da Costa 2272376
Membro Marcelo Pereira Silva 2108778
Membro Ricardo de Souza Tamburini 2308179
Membro José Rodney de Souza Figueiredo 1223583
Membro Eduardo Pinheiro Junior 1017660
Membro Raimundo Nonato da Silva Junior 1900544
Membro Jorge Cleiton Maia Vasconcelos 2193479
Membro Josinele Cunha Dantas 2308462
Membro Tainá da Silva Bonfim 2193503
Membro Haissa de Melo Gunther 1112883
Membro Eddie José Moreira da Silva 2193479
Membro José Alberto Bezerra de Queiroz Junior 2323887

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 093/2016 – DE 26 DE AGOSTO DE 2016

Dispõe sobre a Alteração da Resolução 039/2016 CONSU 
IFAC – Aprovação do Novo Organograma do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

            A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei n° 11.892/2008 e pelo Decreto de 13.04.2016, publicado no Diário Oficial da União n° 1, seção 
2, de 14/04/2016, e:

CONSIDERANDO o inciso VI do Artigo 9º, e o Artigo 52º da Resolução CONSU/IFAC 045/2016 
- que aprova o Regimento Interno do Conselho Superior.
CONSIDERANDO a Resolução nº 039/2016 CONSU/IFAC, publicada no Boletim de Serviço nº 
026, ano 6, página 20; 

CONSIDERANDO a Portaria MEC nº 820 de 03 de agosto de 2016, publicada no D.O.U, nº 149, 
seção 1, página 20, referente ao artigo 2º;

CONSIDERANDO o processo n° 23244.003055/2016-80 – Alteração do Organograma Institucio-
nal do IFAC,

RESOLVE:

Art. 1º. APROVAR “ad referendum” do Conselho Superior a Alteração da Resolução CONSU/
IFAC 039-2016 – Dispõe sobre a Aprovação do Novo Organograma do Instituto Federal de Educa-
ção, Ciência e Tecnologia do Acre. (ANEXO ÚNICO)

Art. 2º. Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviços e no portal do IFAC.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

                                                                                              Rio Branco, AC – 26 de Agosto de 2016

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

Presidente do Conselho Superior

ANEXO ÚNICO



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

16

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

17

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

18

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

19

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

20

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

21

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

22

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

23

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

24

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

25

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

26

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

27

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

28

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

29

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

30

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

31

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

32

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

33

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

34

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

35

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

36

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

37

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

38

Ano VI - nº 45 - 29/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



INSTITUTO
FEDERAL

Acre


